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Anotace

Ve své bakalářské práci se věnuji rozpadu Československa v roce 1992. Předkládám

v ní popis událostí, které k tomuto rozdělení republiky vedly. Snažím se vysvětlit termín

federace a národního soužití a vzájemný vztah Čechů a Slováků. Soustředím se také na

události, jejichž vliv není na první pohled významný, ale jsou důležité. Dále se věnuji

hodnocením vývoje s několikaletým odstupem. Ve své práci vycházím z děl českých a

slovenských autorů, hlavně pak z děl Jana Rychlíka.

Cílem je dodat obraz porevolučního vývoje v ČSFR a pokusit se zjistit příčiny rozpadu

republiky.

Klí čová slova: federace, pomlčková válka, Václav Havel, rozpad

Abstract

In my bachelor work I deal with breakup of Czechoslovakia in year 1992. I submit

description of events which led to this dismemberment of the republic. I try to explain terms

like federation, national coexistence and relation between Czech and Slovak. I concentrate on

events, whose influence is not evident at first look, but they are important. I also work on

evaluation of development after several years. My work is based on works of Czech and

Slovak authors, Jan Rychlik mainly.

The goal is to give a picture of post-revolutionary development in ČSFR and to find
out the reasons of breakup of the republic.

Key words: Federation, war about dash, Václav Havel, breakup
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1. Úvod

Československo, společný stát dvou národů, kterému bylo dovoleno dožít se pouze

necelých 74 let, ale i za tak krátkou dobu dokázal zažít mnohé. V jeho bohaté historii najdeme

jak osoby, kterých by si společnost měla vážit i v dnešní době a hrdě se hlásit k jejich odkazu,

tak také osoby, které by si zasloužili pouze opovržení a zapamatování jen pro výstrahu. Paleta

událostí, kterými si tento stát prošel, je barevná, avšak povětšinou tmavě zabarvená. Ne, že by

Československo nezažilo dobré časy, to pouze ty zlé byly výraznější a trvaly déle.

Vždyť ihned po svém zrození se vrhlo do života s vervou a snahou prosadit se, být

domovem pro skupiny lidí odlišných národnostně, sociálně, politicky, kulturně. Pokoušelo se

upevnit a rozvíjet myšlenky demokracie a klidného lidského soužití, ve kterém si každá osoba

najde své místo. Avšak po krátké době mu bylo dopřáno okusit, jaké to je, když Vás zradí

někdo, na koho jste spoléhali. Roku 1938 se tak stalo poprvé, bohužel ne naposledy. S dýkou

v zádech se Československo vytratilo na 6 let z map světa, nikoli ovšem z myšlenek a činů

lidí, kteří za něj byli ochotni bojovat a umírat, a kteří se po jeho obnovení mnohdy dočkali

místo uznání jen trestu a represí.

Po roce 1945 byl sice společný stát Čechů a Slováků obnoven, ale ani nadále mu nebyl

dopřán klidný vývoj. Přišlo 40 let totality, doby, v níž Československo přišlo o svou

svébytnost, stalo se pouhým klečícím vazalem přítele z Moskvy. V okamžiku, kdy se snad

pokoušelo trochu nadechnout a vstát, mu bylo, za pomoci síly, připomenuto, že v přítomnosti

vládce se nikdo nezvedá. Podruhé za 30 let tak bylo zrazeno tím, kdo mu sliboval pomoc.

Dalších 20 let tak mohlo definitivně proměnit a pokřivit charakter, jak státu samotného, tak

jeho občanů. Když pak roku 1989, o 40 let později než by bylo žádoucí, totalitní režim odešel,

málokdo si uvědomoval, že se jedná již o pouhý smutný epilog země. Problémy, které si

během své historie nastřádala, a do nové doby přenesla, ji po 3 letech rozervali na dva

samostatné státy. Státy, které však k sobě, stejně jako jejich občané, mají stále blízko.

Československá historie se hemží osobnostmi, které se nesmazatelně zapsaly do dějin,

a to jak českých a slovenských, tak evropských i světových. Některé z nich dobře, některé

z nich špatně, ale zapomenout by se nemělo na žádnou. Ty dobré nám ukazují, kam mířit,

čeho si vážit, jak se chovat, ty špatné zase slouží jako varování.

V žádném jiném státě neexistovaly dva národy, každý jiný a přesto si navzájem tak

blízký. Aniž by to bylo nějak markantně patrné, Češi a Slováci se navzájem ovlivňovali po
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celá staletí, když to bylo nutné, dokázali se vzájemně podporovat a spolupracovat. I teď, 20

let od vydání se každého na svou vlastní cestu, si Češi a Slováci rozumějí a pociťují

vzájemnou spřízněnost a historickou sounáležitost, což je v dnešním světě paradoxně opět

váže blíže a blíže k sobě. Příklady tohoto jevu můžeme hledat v oblastech sociálních,

ekonomických, kulturních nebo třeba sportovních. Z posledně zmíněné oblasti jmenujme

například snahy o vytvoření česko-slovenské fotbalové ligy nebo fakt, že hokejovou

reprezentaci Slovenska vede Čech.1

1.2 Cíl mé práce

Narodil jsem se ještě v Československu a několik let jsem v něm žil, i když je pravda,

že vzhledem ke svému věku si z něj nepamatuji téměř nic. Ale i tak se cítím být

Čechoslovákem, jsem hrdý na to, že jsem byl příslušníkem státu s tak bohatou historií a

s tolika význačnými postavami. V této své bakalářské práci bych se tak rád zaměřil na otázky

týkající se československého rozpadu. Bylo opravdu nutné, aby se tento stát rozdělil? Jaká

byla cesta k rozdělení? Je možné označit konkrétního viníka? Existovala vůle k zachování

federace? A jaký je vlastně nynější vztah dvou národů, které spolu dříve tvořili jeden celek?

1 Vladimír Vůjtek starší (1947), bývalý hráč HC Vítkovice, trénoval mimo jiné Lokomotiv Jaroslavl, se kterou
získal 2 tituly mistra ruské Superlig, stojí od roku 2012 na lavičce slovenské reprezentace. I přes neúspěch na
olympijských hrách v Soči, po kterém nabídl svazu svou demisi (nepřijata), se nyní připravuje na mistrovství
světa 2014, konané v Běloruském Minsku. získal 2 tituly mistra ruské Superlig, stojí od roku 2012 na lavičce
slovenské reprezentace. I přes neúspěch na olympijských hrách v Soči, po kterém nabídl svazu svou demisi
(nepřijata), se nyní připravuje na mistrovství světa 2014, konané v Běloruském Minsku.
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2. Národ a federace

2.1 Pohled Jana Rychlíka

Co je to národ? Můžeme jej chápat ve smyslu politickém a etnickém. Politicky jde o

souhrn občanů jednoho státu (hlavně západní vnímání), kdežto pro východní a střední Evropu

jde o označení etnické, kulturní (Rychlík, 1997)2.

Jak píše Jan Rychlík (Rychlík, 1997), v dnešní době není možné nepoložit si otázku,

zda vznik Československa nebyl pouhým omylem. Odpověď je, při zpětném pohledu celkem

jasná. Nebyl. S koncem 1. světové války existovaly pro mocnosti Dohody pouze 2 cesty, jak

nově uspořádat poměry v měnící se Evropě. První možností bylo zachování většího státního

útvaru, prezentovaného německou Mitteleuropou, druhou rozdělení bývalého Rakousko-

Uherska na nově vzniklé státní útvary. Při podrobnějším zpětném pohledu pak můžeme říci,

že daleko větší význam mělo vytvoření československého státu pro Slováky. Do té doby

nikdy Slovensko, jako hranicemi vytyčené území, neexistovalo a slovenské národnostní cítění

nebylo tak silné jako u Čechů, což se ovšem během 1. republiky podstatně změnilo.

V Československu existovalo několik rozporů, z nichž jedním byl rozpor v oblasti

náboženství. Nešlo ani tak o odlišnost v otázce náboženského vyznání, ani Češi ani Slováci

neměli žádné národní náboženství, v obou zemích existovalo konfesionální rozdělení, jako o

odlišnost v roli náboženství jako takového (Rychlík, 1997).

Dalším bodem problémů byl jazyk a hlavně fakt, že i ve slovenské části republiky byla

úředníky užívána spíše čeština na úkor slovenštiny. Z českého pohledu tato otázka mohla

vypadat jako zanedbatelná, vždyť rozdíl mezi češtinou a slovenštinou je relativně malý a

jeden jazyk druhému bez větších problémů rozumí, ovšem z pohledu Slováků se jednalo o

porušení paragrafu Pittsburské dohody3.

Autonomistické snahy se začaly objevovat již od počátků existence nového státu, ale

zpočátku neměly výraznější podpory. Na české straně tyto snahy ani nemohly najít pochopení


[…]


dochází ke střízlivým hodnocením, bez zabarvení ať již nacionálního politického, sociálního

či jakéhokoliv jiného. Poměrně trefný je citát Petra Pitharat. Je sice již deset let starý, to ale

nemění nic na jeho stálé aktuálnosti:

34 Mesežnikov G., Desať rokov samostatnej SR: Od zápasov za demokraciu k prehlbovaniu reforiem, In Dělení
Československa. Deset let poté…, Vodička K., Praha, 2003.

35 Tisková zpráva, Naše společnost 2002, 2002 [online]. Sociologický ústav AV ČR, Centrum pro výzkum
veřejného mínění. [10.3.2014]. Dostupné z WWW
<http://cvvm.soc.cas.cz/media/com_form2content/documents/c1/a2882/f3/100151s_PO21227.pdf>.
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„Žádné „nejlepší“ konce v lidských dějinách neexistují. Tento konec Československa

je zatím docela dobrý. Nezakřikněme to“ (Pithart, 2003: 323)36

36 Pithart P., Konec dobrý,všechno dobré?, In Dělení Československa. Deset let poté…, Vodička K., Praha, 2003.
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9. Závěr

Tato práce mi ukázala posloupnost vývoje v porevoluční době, stejně tak, jako

nastínila podmínky, za kterých federace fungovala. Díky tomu jsem schopný odpovědět si na

otázky položené v úvodu práce.

Československý rozchod ve výsledku proběhl, ve srovnání s dělením některých

dalších postkomunistických států, klidně. Byť události probíhaly poměrně hekticky, nedošlo

k žádným nepokojům a rozdělení tak proběhlo prakticky od stolu.

Odpověď na otázku, zda byla obecná vůle k zachování federace, je složitá. Jak Češi,

tak Slováci se sice vyjadřovali pro zachování federace, ale jak bylo zmíněno, každý z nich si

představoval federaci jinak. Dá se říci, že ano, vůle byla, ale nebyla to vůle ke stejnému

výsledku.

Hledat konkrétní viníky rozpadu je téměř nemožné. Chyby a přešlapy se staly na obou

stranách. Ať to bylo například české podceňování zdánlivých detailů, jako byl pro Slováky

význam pomlčky v názvu státu, nebo slovenské stupňování nároků během vyjednávání,

Velkou část vinny bych přikládal zhroucení komunistického režimu.

Tato událost totiž dala prostor nástupu nových politických směrů, začalo tak docházet

k názorovým výměnám a třenicím. V době komunistické diktatury existoval pouze jeden

politický názor, vládla jedna strana a bylo pro ni tedy snazší udržet určitou linii a pořádek.

Byť se komunismus a federace ve své podstatě rozcházely, díky pevnému vedení neexistovala

možnost projevu separátních snah. Oproti tomu po svobodných volbách již bylo nutné brát

ohledy na názory ostatních a snažit se oboustrannými ústupky dosáhnout konsensu. Tuto

nutnost si však politické strany důsledně neuvědomovaly a tak se nakonec nedokázaly

dohodnout.

Je ovšem nespravedlivé snažit se házet vinu pouze na Václava Klause či Vladimíra

Mečiara. Je nutné si uvědomit, že za nimi stál výborný volební výsledek, byl jim tak dán

občany silný mandát pro vykonávání politické práce. Je třeba si přiznat, že politiky, kteří se

na rozpadu dohodli, si občané zvolili sami a dobrovolně.

Československá cesta k rozpadu byla poměrně rychlá. Lemují ji události, které se na

první pohled jeví marginálně, ale ve svém důsledku měly na celou situaci značný význam.

Například Havlova snaha zbavení se adjektiva socialistický v názvu státu je pochopitelná a
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vypadá vcelku neškodně. Ovšem díky ní došlo nakonec k prvnímu velkému rozkolu

v československé společnosti.

Následující vývoj na vládním poli probíhal velmi rychle, a dal lidem poznat skutečné

politické zápolení. Cesta k rozpadu rozhodně nebyla bezproblémová a bezbolestná, ale ve

svém výsledku byla prospěšná.

Pokud se ptáme, zda rozchod byl nutný, pak si můžeme odpovědět, že možná. Je

složité říci, zda existovala reálná možnost zůstání spolu. Přeci jen se začala projevovat určitá

asymetrie mezi Čechy a Slováky a také náhlá možnost nadechnout se a roztáhnout křídla.

Každý si chtěl dělat věci po svém, a byť by možná ještě z kraje porevolučních let šlo federaci

udržet, její vnitřní pnutí by se nejspíše násobilo a k rozpadu by došlo o něco později. A možná

již ne tak klidně.

Češi a Slováci tak mají každý svůj vlastní stát a i nadále k sobě pociťují blízkost. Děje

se tak díky společné historii, jazykové blízkosti a snad i nostalgii. Ta je patrna například ve

sportu, kdy se již několik let hovoří o možnosti znovuvytvoření společné soutěže

v nejpopulárnějších sportech, ledním hokeji a fotbale.

Velmi pozitivní je, že oba státy, jak Česká republika, tak Slovenská republika, se plně

etablovali v Evropě i na světové scéně. Oba dva úspěšně vstoupili do EU, oba jsou členy

NATO a vzájemné vztahy lze označit za vskutku nadstandardní.

Rozdělení samozřejmě přineslo jak pozitiva, tak i negativa. Někdo se z něj radoval,

někdo jej nesl těžce. Výsledek lze ovšem hodnotit s odstupem let pozitivně, respektive

společnost by si z něj měla brát jen to pozitivní. Dovolím si tedy závěrem pronést

cimrmanovské: „ Můžeme o tom diskutovat, můžeme o tom vést spory a můžeme s tím

nesouhlasit, ale to je tak všechno, co proti tomu můžeme dělat.“ K rozdělení ČSFR došlo a

my bychom se měli snažit vzít si z něj to nejlepší.
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