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Krit éria h o d n o cen í p rá c e (o značte v ždy pr áv é j e dnu z mo žný ch znétmek) :

1. Struktura práce (úplnost, logická posloupnost avyvéĚenost kapitol, rozsah práce)

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře
N - nevyhověl/a

2. Metodologická a metodická stránka práce (stanovení hypotézlcílŮ práce, vhodnost a

kvalita dat a metod)

A - v}borně
B - velmi dobře

C - dobře
N - nelyhověl/a

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji (výběr, správná citace,pouŽitÍ,

dodržování bibliografických norem)

A - qiborně
B - velmi dobře

C - dobře
N - nevyhověl/a

4. Odborná správnost - znalost problematiky (prokázání znalosti řešenó problematikY,

prokétzáníspecifických znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

A - výborně

B - velmi dobře
C - dobře

N - nevyhověl/a

5. zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

A - výborně

6.

7.

B - velmi dobře

C - dobře
N - nevyhověl/a

Úroveň jazykového a stylistického zpracování
A - výborně
B - velmi dobře

C - dobře

N - nelyhověVa

Formální a grafická úroveň práce
A - r}borně
B - velmi dobře
C - dobře
N - nevyhověl/a

Závérečné shrnutí, komentáře, otáz|<y k obhajobě:

Autor si jako téma své bakaltířské práce vybral problematiku rozpadu České a

Slovenské federativní republiky. Rozpad federace je a zřejmě i v dohledné budoucnosti bude

předmětem mnohých reinterpretací, od samotné události až dodnes nepřevládá v politologické

literatuře nad výkladem tehdejších událostí shoda. Je otžzka zda bakaléňská práce, svým

rozsahem vůbec může tak komplikovaný fenomén postihnout, aniž by jej nutně vjeho

komplexitě neúnosně zužova\a. Práce je normativní, je zatižená subjektivním pohledem, ktery

není v mnoha kapitolách podložen příslušnou argumentačni bazi - daty, historickými údaji,

výzkumy veřejného mínění atd. Přesto je zaqetí autora pro dané téma sympatické a je dobře,

že se danému tématu věnuje, nicméně způsob jakYm je ptáce napsaná je krajně

problematický. Byť již jen svým úsporným rozsahem, občasnými faktografickými chybami,

špatným citováním, mnoha pravopisnými chybami.

Práce obsahuje pravopisné chyby a obsahuje též překlepy.

ZformáIních nedostatků jmenujme neúplné citace některych elektronických zdrojŮ

vzávěru práce (strana 43). Na straně 8 se vpoznámce pod čarou dvakrát objevuje ta samá

věta. Případně v poznámce číslo 3 je citovaná Pittsburská dohoda, ale není uvedeno odkud je

citovaná. Není uvedeno na straně 17, odkud autor čerpá,když parafrázqe slova Petra Pitharta.

Na straně 30 opět není uvedenzdrojkpoznámce pod čarou anavícje vní chyba vpsaní

velkého písmena. Na straně 36 je v citaci v textu uveden jako zdroj (Klaus,2002). Tato citace

je pak ještě doplněna informaci v pozntímce po čarou, kde je ale uveden rok vydání 2003.

Někdy jsou celé pasžňe práce píevzaté z jediného zdtoje, na kteý je sice dobře odkazováno,

ale přece jen by práce tohoto typu měla mít více zdrojů, cožby se odráželo i v jednotliqich

kapitolách a vedlo by to kširšímu pohledu na pojednané téma. Například strana 10 je celá

sestavena zpráce pana profesora Jana Rychlíka.

/
Pokud jde o obsahové problémy, pak za ně považují zejména, že autor píše o

Československu, jako o státě dvou národů, ale měl by si všimnout, alespoň v nějaké části

práce téžpřítomnosti maďarské menšiny, německé menšiny atd. Vzhledem k tématu práceby

bylo velmi vhodné přímo citovat dostupné pruzkumy veřejného mínění, které pojednávaly

státoprávní uspořádání sledovaného historického období. Autor rámcově nžuor populace

zmiňuje, ale konkrétní dataneuvádí. Přitom jsou tato datak získání. Například:

,,...vyzkumy veřejného mínění v tehdejší době ukazují, že většina populace jak v Čechách, tak

na Slovensku nepodporovala separaci,, (Wolchik citována in Dryzek, Holmes 2002: I75).

Srovnej s Karlem Vodičkou a Ladislavem Cabadou, kteří uvádějí: ,,Byla-li otázka průzkumu

co se tyká rozdělení státu směřována na jejich pocity, vyjádřilo 56 % slovensbých občanŮ

obavy,40 oÁ strach a jen 33 % občanůvyjádřilo, že mápocit získané svobody (Sociologicke

aktuality ]0/]gg2, s. 6). Také u Čechů převažovaly negativní pocity: 56 % vyjádřilo obavy, 45
oÁ smutek, 43 % politování a 42 % naději (Lidové noviny, 25, 3. ]993) " (Vodička, Cabada

2001: 134). Pokud však někdo byl skutečně silně proti rozpadu federace, pak jsou to dle

pruzkumů z tehdejší doby právě občané maďarské menšiny žíjící na Slovensku. Karen

Henderson uvádí, že 84 Yo znich by vroce 1993 vpřípadném referendu hlasovalo proti

rozpadu (Henderson 2002: 76). Připadně: Veřejné mínění o preferované formě Česko -
slovenského státního uspořádání (v %) Zdroj: Hospodářské noviny, Jwte 26, 1990, p. 2,

reprinted in Foreign Broadcast Information Service in FBIS-EEU-90-I26, June 29, 1990, p.

26; České a Moravskoslezské zemědělské noviny, November 22,199I, p. 3; Sharon Wolchik,

,,The Politics of Ethnici§ in Post-Communist Czechoslovakia", East European Politics and

Societies 8:1 (Winter 1994:180). Cit. dle: LEFF, S. C. 1997. The Czech and Slovak Republics.

Nation Versus State. Westview Press Boulder 1997, p. 138. (upraveno). Výše zmínéná

literatura viz: WIGHTMAN, G. 1993. The Czech and Slovak Republics. In WHITE, S. -
BATT, J. - LEWIS, P. G. (eds.) 1993. Developments in East European Politics. Hampshire,

London: The Macmillan Press Ltd. ISBN 0-333-59190-9, pp. 51-65. HENDERSON, K. 2002.

Slovakia: The escape from invisibility. London, New York: Routledge. ISBN 0-415-27436,2.

DRYZEK, J. S. - HOLMES, L.2002. Post-Communist Democratízation: Political Discourse

across Thirteen Countries. Cambridge: Cambridge University Press. ISBN 0-521-00138-2.

VODIČKA, K. _ CABADA,L.2007. Politický systém České republiky. Praha: Portál. ISBN
918-80-7361-333-6. PzuDHAM, G. 2001b. Uneasy Democratizations - Pariah Regimes,

Political Conditionality and Reborn Transitions in Central and Eastern Europe. In

Democratization. Winter 200I, Vol. 8, No. 4, pp.65-94.

Je škoda, že avtor nepracoval s cizojazyčnou literaturou. Za zqímavou považuji ku

příkladu tezi Paa| Sigurd Hildeho, který tvrdí, že rozpad federace nebyl slovenskou secesí,

nýbrž se jednalo o politickou ideu české pravice, která nadřadila hodnoty ekonomické

reformy, stability a rychlé ,,reintegrace" s Ewopou nad udržením společného státu. Federace

se tak rozpadla díky prosazování ,,českých národních zájmtí', tedy spíše díky českému

nacionalismu, a ne slovenskému nacionalismu. Takto cituji Hildeho ve své připravované

publikaci (Hilde 1999: 663).BIíže kmyšlenkám Paal Sigurd Hilde viz: HILDE, P. S. 1999.

Slovak Nationalism and the Break-Up of Czechoslovakia. In Europe-Asia Studies. Jun. 1999,

Vol. 51, No. 4, pp.647-665.

K věcným chybám bych ještě doplnil mylně uvedené datum rezignace preziďenta Gustáva

Husáka na straně 13 vpoznámce pod čarou. Také bych vpráci uvítal detailnější vysvětlení

vlivu Deklarace Slovenské narodní rady o svrchovanosti Slovenské republiky na dynamiku

rozpadu federace.

Autor v práci prokánaI zžl<laďní porozumění dané problematice. Při velmi přesvědčivé

obhajobě nawhuji hodnotit - dobře.

Navrhovaná klasiíikace (výsledná znánlka není aritmetic§ým pruměrem známek

j ednotliv}ch kíitérií hodnocení práce):

A - qibomě
B - velmi dobře

C - dobře
N - nevyhověl/a

V Českých Budějovicích dne 22. 5.20t4 Salim Murad........i*=..il"q.
Podpis r ecenzenta bakalářské pr áce